Página 1 de 4

  ATA N° 034/2021
Aos dezessete (17) dias do mês de agosto do ano dois mil e vinte e um, na
Sede do Poder Legislativo, foi realizada a trigésima terceira (33ª) Sessão
Ordinária, da Primeira Sessão Legislativa - 18ª Legislatura, da Câmara
Municipal de Lajeado. A Sessão foi realizada de forma PRESENCIAL,
conforme estabelece o Decreto Legislativo nº 119-01/2021, que: “Altera o
Decreto Legislativo 100-04/2020 que estabelece medidas atinentes à
organização, funcionamento, segurança e serviços junto à Câmara de
Vereadores de Lajeado/RS, durante a situação de agravo à saúde pública
enfrentado em decorrência do CORONAVIRUS (COVID-19).” Presentes
os seguintes Vereadores: Isidoro Fornari Neto, Heitor Luiz Hoppe,
Márcio Dal Cin,  Ana Rita da Silva Azambuja, Lorival Ewerling dos
Santos Silveira,  Jones Barbosa da Silva, Sérgio Luiz Kniphoff, Carlos
Eduardo Ranzi, Alex Schmitt, Ederson Fernando Spohr, Antônio Marcos
Schefer, Paula Daiana Thomas, Deoli Graff, Adriano Rosa dos Santos e
Mozart Pereira Lopes. Verificada a presença do número regimental o
Senhor Presidente Isidoro Fornari Neto abriu os trabalhos invocando o
nome de Deus. O  Secretário da Mesa Vereador Márcio Dal Cin, leu um
texto da Sagrada Escritura. Na continuidade foi feito um minuto de
silêncio em memória ao falecimento das vítimas da COVID-19 e seus
familiares e do Senhor Dilo Lucas Decker.  ATA Nº 033/2021 da Sessão
Ordinária foi aprovada por unanimidade. EXPEDIENTE: Conforme
Boletim nº 033/2021 em anexo. VEREADORES INSCRITOS:  Márcio Dal
Cin, Adriano Rosa dos Santos, Ana Rita da Silva Azambuja, Jones
Barbosa da Silva, Antônio Marcos Schefer, Carlos Eduardo Ranzi,
Ederson Fernando Spohr, Paula Thomas, Lorival Ewerling dos Santos
Silveira, Deoli Graff, Alex Shmitt, Sérgio Luiz Kniphoff, Heitor Luiz
Hoppe e Isidoro Fornari Neto justificaram as indicações lidas no
Expediente. Mozart Pereira Lopes solicitou que fosse votado ainda na
Sessão do dia de hoje o Projeto de Lei nº 062-01/2021 de autoria do Poder
Executivo e justificou as indicações lidas no Expediente. ORDEM DO
DIA: OS SEGUINTES PROCESSOS FORAM APROVADOS POR
UNANIMIDADE: O Processo nº 62.933 contendo Projeto de Lei nº 062-
01/2021 de autoria do Poder Executivo, que: “Autoriza a abertura de
Crédito Suplementar”. O Processo nº 62.929 contendo Projeto de Lei nº
063-01/2021 de autoria do Poder Executivo, que: “Altera a Lei nº
10.739/18, que autoriza o Poder Executivo a desmembrar,  desafetar da
destinação de área especial, afetar para bem dominial e permutar imóvel
de propriedade do Município de Lajeado por imóvel de propriedade de
Zelindro Vargas e Beatriz Mohr Vargas. O Processo nº 62.930 contendo
Projeto de Lei nº 064-01/2021, de autoria do Poder Executivo, que: “
Autoriza a abertura de Crédito Especial e Suplementar”. O Processo nº

Página 2 de 4

62.990 contendo Projeto de Resolução nº 002-01/2021 de autoria da Mesa
Diretora, que: “  Autoriza a devolução parcial do duodécimo (Art. 29-A,
CF), até o limite de R$ 10.000,00 (dez mil reais), sugerindo-se utilização
em campanha em prol da doação de órgãos, em vista do Setembro
Verde”. OS SEGUINTES PROCESSOS FORAM APROVADOS POR
TREZE VOTOS A FAVOR E UM VOTO CONTRÁRIO COM
EMENDA: O Processo nº 62.768 contendo Projeto de Lei CM nº 046-
01/2021, de autoria do Vereador Carlos Eduardo Ranzi, que: “Altera
dispositivos da Lei Municipal nº 10.171, de 29 de junho de 2016 e dá
outras providências. Aprovado com emenda modificativa: Fica
modificado o parágrafo único do artigo 1º do Projeto de Lei CM nº
046/2021, passando a vigorar a seguinte redação:
Art.1º - ...
(...)
Parágrafo Único – Fica a conveniada obrigada a divulgar diariamente,
em site próprio e nas dependências da Farmácia Escola, a relação
atualizada de medicamentos disponíveis e indisponíveis.

O Processo nº 62.867 contendo Projeto de Lei CM n° 050-01/202, de
autoria do Vereador Oilquer Soares dos Santos, que: “  Institui a
Semana Municipal de Ações voltadas à Lei Maria da Penha”
aprovado com a seguinte emenda modificativa:  Modifica o Artigo 1º

do Projeto de Lei CM nº 50-01/2021.Fica modificado o Artigo 1º do
Projeto de Lei CM nº 50-01/2021, passando a vigorar a seguinte redação:
“Art. 1º - Fica instituída a Semana Municipal de Ações Voltadas à Lei
Maria da Penha (Lei Federal nº 11.340, de 7 de agosto de 2006), nas
escolas de ensino fundamental – séries finais e de ensino médio, públicas
e privadas e órgãos públicos, e institui a Campanha “Agosto Lilás”, a ser
realizada, anualmente, durante o mês de agosto, no Município de

Lajeado. O SEGUINTE PROCESSO FOI APROVADO O
PARECER DA COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO PELA
ILEGALIDADE POR NOVE VOTOS A FAVOR DA
ILEGALIDADE E CINCO CONTRÁRIOS.  Processo nº 62.188
contendo Projeto de Lei CM nº 023-01/2021 de autoria dos Vereadores
Sérgio Luiz Kniphoff, Heitor Luiz Hoppe, Lorival Ewerling dos Santos
Silveira e Antônio Marcos Schefer, que: “ Estabelece prioridade de
vacinação contra a Covid-19, aos comerciários, que encontram-se em

contato direto com a população em geral. OS SEGUINTES
PROCESSOS FORAM APROVADOS POR UNANIMIDADE:
Processo nº 62.906 contendo requerimento de autoria do Vereador Deoli
Graff, que: “  Solicita ao Poder Executivo / Secretaria de Meio Ambiente,
as seguintes informações: Se tem conhecimento da aplicação de
agrotóxicos no município de Lajeado? Se exerce algum tipo de

Página 3 de 4

fiscalização para coibir a aplicação de agrotóxicos no município?  Se tem
algum tipo de controle na comercialização de agrotóxicos no município?
Processo nº 62.884 contendo requerimento de autoria da Vereadora Ana
Rita da Silva Azamjuba, que: “  Solicita a Mesa Diretora que convide para
fazer Uso da Tribuna desta Casa, a delegada titular da 19ª Delegacia de
Polícia Regional do Interior, Shana Luft, a delegada titular da Delegacia.
Especializada no Atendimento à Mulher de Lajeado, Márcia Bernini, e
representantes do Centro de Referência e Atendimento à Mulher (Cram),
para falar sobre o Agosto Lilás, mês de combate à violência contra a
mulher. Processo nº 62.932 contendo requerimento de autoria do
Vereador Adriano Rosa dos Santos, que: “  Solicita ao Poder Executivo,
Sr. Prefeito Municipal um lugar adequado para a colocação da Casa dos
Artesão dentro da Praça da Matriz e posicionada em frente à Rua Júlio de
Castilhos assim neste local os participantes da intimidade poderão se
estabelecer e comercializar o seu trabalho com local fixo na cidade e assim
melhorar sua fonte de renda, onde toda a comunidade vai poder ter
acesso ao trabalho destas famílias”.O SEGUINTE PROCESSO FOI
APROVADO POR TREZE VOTOS A FAVOR E UM VOTO
CONTRÁRIO: Processo nº 62.876 contendo requerimento de autoria do
Vereador Ederson Fernando Spohr, que: “  Solicita ao Poder
Executivo/Senhor Prefeito Municipal que estude a viabilidade de vender
ou permutar o terreno das câmaras mortuárias localizado na esquina da
Av. Benjamin Constant com a Travessa da Paz e terceirize os serviços

fúnebres para empresas pagadoras de impostos deste município. OS
SEGUINTES PROCESSOS FORAM APROVADOS POR
UNANIMIDADE: Processos nº 62.939 e 62.977, contendo requerimentos
de autoria do Vereador Adriano Rosa dos Santos. Processos nº 62.940,
62.980 e 62.981, contendo requerimentos de autoria do Vereador Lorival
Ewerling dos Santos Silveira. Processos nº 62.942 e 62.943, contendo
requerimentos de autoria do Vereador Alex Schmitt. Processos nº 62.946,
62.947, 62.948, 62.949, 62.950 e 62.986, contendo requerimentos de autoria
da Vereadora Ana Rita da Silva Azambuja.  Processos nº 62.952, 62.953 e
62.954, contendo requerimentos de autoria do Vereador Ederson
Fernando Spohr.  Processo nº 62.956, contendo requerimento de autoria
do Vereador Mozart Pereira Lopes. Processo nº 62.958 contendo

requerimento de autoria do Vereador Márcio Dal Cin. Processo nº 62.960,

contendo requerimento de autoria do Vereadora Paula Daiana Thomas.
Processo nº 62.961, contendo requerimento de autoria do Vereador Sergio
Luiz Kniphoff. Processo nº 62.963, contendo requerimento de autoria do
Vereador Antônio Marcos Schefer. Processos nº 62.966 e 62.967, contendo
requerimentos de autoria do Vereador Deolí Gräff. Processos nº 62.968,
62.969, 62.970, 62.971, 62.972, 62.973, 62.974 e 62.975, contendo
requerimentos de autoria do Vereador Carlos Eduardo Ranzi.Processos

Página 4 de 4

nº 62.982 e 62.983, contendo requerimentos de autoria do Vereador Heitor
Luiz Hoppe. Processos nº 62.984, 62.985 e 62.986, contendo requerimentos
de autoria do Vereador Jones Barbosa da Silva.Processo nº 62.990,

contendo requerimento de autoria do Vereador Isidoro Fornari Neto. O
SEGUINTE PROCESSO FOI RETIRADO PELOS AUTORES:
Processo nº 62.978 contendo requerimento de autoria dos Vereadores
Márcio Dal Cin e Ana Rita da Silva Azambuja. Nada mais a tratar, o
Senhor Presidente, após determinar a próxima Sessão Ordinária para o
dia vinte e quatro (24) de agosto de 2021, encerrou os trabalhos
invocando a proteção de Deus. E, para constar, lavrou-se a presente Ata,
que depois de lida e aprovada, será assinada pelo Senhor Presidente, Vice
– Presidente e Secretário da Mesa. Lajeado, 17 de agosto de 2021.

       Márcio Dal Cin                                          Heitor Luiz Hoppe
        Secretário                        Vice-Presidente

                                         Isidoro Fornari Neto
                                                 Presidente